
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, 

ALLA DITTA HS HOSPITAL SERVICE SPA DELLA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMA PER 

ABLAZIONE A MICROONDE, COMPRENSIVO DI NR. 2 GENERATORI IN COMODATO D’USO 

GRATUITO, PER IL TRATTAMENTO DI LESIONI MOLLI PER LA UOC CHIRURGIA ONCOLOGICA 

DELLE VIE DIGESTIVE E PER LA UOSD RADIOLOGIA INTERVENTISTICA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO PER UN PERIODO DI 12 MESI.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento della fornitura di quanto in 

oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta HS Hospital Service Spa, con sede 

legale in via Zosimo, 13 - 00178 Roma (RM).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con protocollo n. 13876 del 7/07/2025 la Direzione Sanitaria, e successivamente in data 9/07/2025 il 

Responsabile UOS Governo Dispositivi Medici e Tecnologie Sanitarie, autorizzavano l’acquisto per 

la fornitura in service di sistema per ablazione a microonde per il trattamento di lesioni molli per 

l’UOC Chirurgia Oncologica delle vie digestive e l’UOSD Radiologia Interventistica, nelle more 

dell’espletamento della Gara Aziendale (avviata in data 4/07/2025 con la nomina del Gruppo Tecnico, 

che prevede di rilasciare la documentazione tecnica per il prossimo mese di settembre);

- il sistema in questione, già in uso presso le Unità Operative sovra citate, risulta indispensabile ai fini 

di cura e assistenza, e l’eventuale sostituzione comporterebbe il venir meno della prosecuzione delle 

attività cliniche;

RITENUTO che:

- non è possibile avviare la procedura con una ditta alternativa all’attuale fornitore H.S. Hospital Service 

Spa, anche in ragione di una ponderata valutazione qualitativa e degli oneri connessi alla formazione 

del personale;

- pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, si ritiene opportuno invitare la 

ditta H.S. Hospital Service Spa, che ha sempre fornito con regolarità garantendo un’ottima qualità del 

prodotto, in attesa dell’aggiudicazione della Gara Aziendale citata;

PRECISATO che:

- nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare l’opzione, ai sensi dell’art. 120, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura supplementare dei dispositivi in 

oggetto fino al 40% del fabbisogno richiesto;

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che: 

- si è quindi provveduto in data 16/07/2025 (Id Sintel 204983434) a richiedere offerta alla ditta H.S. 

Hospital Service Spa, fissando il valore presunto di affidamento, sulla base dei prezzi praticati 

all’Istituto, in € 97.600,00 (Iva esclusa) per un periodo di 12 mesi;

- allo scadere del termine (22.07.2025), è pervenuto il preventivo n. di protocollo informatico 

1753085476333 per le quantità, i prezzi unitari e complessivo riportati nell’Allegato 1, facente parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 96.800,00 (Iva 

esclusa);

DATO ATTO altresì che:

- la proposta è stata trasmessa ai richiedenti, che con nota agli atti del 30/07/2025, dopo aver preso 

visione della offerta e della documentazione tecnica, hanno ritenuto idoneo quanto proposta dalla ditta 

H.S. Hospital Service Spa;

- all’interno dell’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto (prot. n. 0109678 del 3/03/2025) non sono 

presenti i prezzi regionali di riferimento;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- sulla base delle valutazioni sopra riportate si può quindi proporre l’affidamento a favore della ditta 

H.S. Hospital Service Spa;

ACCERTATO che:

- in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione 

esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

- non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli 

in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 

verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta H.S. Hospital Service 

Spa la fornitura di dispositivi medici in uso presso l’UOC Chirurgia Oncologica delle vie digestive e 

l'UOSD Radiologia Interventistica dell’Istituto per le quantità, i prezzi unitari e complessivi riportati 

nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo totale 

di € 96.800,00 (Iva esclusa) e per la durata di 12 mesi;

2. di precisare che l’Istituto si riserva l’opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) D. Lgs. 36/2023 per 

necessità di fornitura supplementare dei dispositivi in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto, 

per un importo pari ad € 38.720,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

4. di imputare l’importo complessivo per 12 mesi di € 118.096,00 (Iva al 22% inclusa) al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

Descrizione Importi

Importo totale per 12 mesi (Iva esclusa) € 96.800,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei 

dispositivi in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto

€ 38.720,00 (Iva 

esclusa

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 12 8.mesi € 21.296,00

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura supplementare dei dispositivi 

in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto

€ 8.518,40

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 29.849,40

TOTALE APPALTO € 165.369,40

Conto Importo 

complessivo

Anno 2025 Anno 2026

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

5. di dare atto che il 

Responsabile 

Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Gaetano Ramondo della UOSD Radiologia 

Interventistica.  

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

VISTA la D.D.G. IOV n. 46 del 23 gennaio 2025;                                                             

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta H.S. Hospital Service 

Spa la fornitura di dispositivi medici in uso presso l’UOC Chirurgia Oncologica delle vie digestive e 

l'UOSD Radiologia Interventistica dell’Istituto per le quantità, i prezzi unitari e complessivi riportati 

nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo totale 

di € 96.800,00 (Iva esclusa) e per la durata di 12 mesi;

2. di precisare che l’Istituto si riserva l’opzione ex art. 120, comma 1, lett. a) D. Lgs. 36/2023 per 

necessità di fornitura supplementare dei dispositivi in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto, 

per un importo pari ad € 38.720,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

400101300102

Dispositivi 

medici altro

€ 118.096,00 € 39.365,33 € 78.730,67

Descrizione Importi

Importo totale per 12 mesi (Iva esclusa) € 96.800,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura, supplementare, dei 

€ 38.720,00 (Iva 

esclusa

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

4. di imputare l’importo complessivo per 12 mesi di € 118.096,00 (Iva al 22% inclusa) al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Gaetano Ramondo della UOSD Radiologia 

Interventistica;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

dispositivi in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 12 8.mesi € 21.296,00

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a)

del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura supplementare dei dispositivi 

in oggetto, fino al 40% del fabbisogno richiesto

€ 8.518,40

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 29.849,40

TOTALE APPALTO € 165.369,40

Conto Importo 

complessivo

Anno 2025 Anno 2026

400101300102

Dispositivi 

medici altro

€ 118.096,00 € 39.365,33 € 78.730,67

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


